中国老年大学协会教学工作委员会

教学工作委员会、远程教育工作委员会

关于联合召开“疫情防控常态化下老年大学

‘线上’教学探索与实践”研讨会的预通知

中国老年大学协会各会员校：

今年年初，一场突如其来的疫情彻底打破了老同志原有

的生活方式，同时也打破了老年大学教学模式。为积极应对

新冠肺炎疫情，满足老年学员学习需求，丰富居家抗疫生活，

各校纷纷借助不同的软件、平台，积极开展“线上”网络直

播教学。为了进一步探索疫情防控常态化下开放灵活的教学

体系模式，增强老年朋友接受现代化教学方式的获得感，经

研究，中国老年大学协会教学工作委员会、远程教育工作委

员会拟联合组织召开“疫情防控常态化下‘线上’教学探索

与实践研讨会”。会议由天津老年人大学、福建老年大学、山

东老年大学共同承办。现将会议相关事项通知如下：

一、会议时间、地点、形式

时间：拟定 2020 年 11 月

地点：拟定福建省福州市

形式：视疫情发展情况，酌定线下会议或其他形式。

二、会议内容

1. “老年大学‘线上’教学探索与实践”获奖论文颁奖

仪式；

2. “老年大学‘线上’教学探索与实践”优秀论文大会

交流；

3. 分组交流研讨；

4. 调研考察“线上”教学有特色的老年大学。

三、参会人员

1. 协会领导、特邀嘉宾、有关专家学者；

2. 教学工作委员会、远程教育工作委员会相关领导；

3. 全国老年大学教育教学管理工作者、获奖论文作者。

附件 1.《关于征集“疫情防控常态化下老年大学‘线上’

教学探索与实践”专题论文的通知》

  中国老年大学协会   中国老年大学协会

教学工作委员会   远程教育工作委员会

2020 年 9 月 16 日  2020 年 9 月 16 日

附件 1.

关于征集“疫情防控常态化下老年大学‘线上’教学

探索与实践” 专题论文的通知

为提升“疫情防控常态化下老年大学‘线上’教学探索

与实践”研讨会的实效性，特面向全国征集专题论文。所征

论文由教学工作委员会组织专家评审组进行评审。优秀论文

将在研讨会上颁奖表彰，并遴选部分优秀论文作研讨会大会

交流发言；会后，将汇编《疫情防控常态化下老年大学‘线

上’教学探索与实践》论文集，面向全国老年大学推介交流。

现将征集专题论文的相关事项通知如下：

一、征文主题

围绕“疫情防控常态化下老年大学‘线上’教学探索与

实践”主题，征集结合老年教育工作实际，具有一定理论水

平和实践指导意义的文章。

二、征文形式

论文或调研报告

三、征集时间

自发文之日起，至 2020 年 10 月 20 日止。

四、征文要求

1. 格式：征文首页左上角用 5 号楷体标注“疫情防控常

态化下老年大学‘线上’教学探索与实践研讨会”。标题下须

注明作者单位及姓名。正文用 3 号宋体打印，单倍行距。正

文前须有 300 字左右的内容提要，3—5 个关键词。文末须附

作者简介和联系方式(作者姓名、单位、职务、职称、联系电

话、电子邮箱、邮政编码、通讯地址等)。内容提要、关键词、

文末信息，均用 4 号宋体打印。（详见附件 2）

2. 字数：征文以 5000—8000 字为宜，字数上下浮动不

超过 5%。

3. 投稿：个人或单位报送均可参与投稿。征文须同时报

送电子稿和纸质稿。纸质稿用 A4 纸打印，一式 4 份。只报纸

质稿或只报电子稿的，不予参评。

五、评审时间

2020 年 10 月 21 日至 11 月 6 日。

六、评审办法与流程

征文分设一等奖、二等奖、三等奖、入围奖和优秀组织

奖（集体）五个奖项。

评审工作遵循公平、公正、公开的原则，分四步进行：

第一步：材料组负责收集登记参评论文，负责一审，将

符合征集要求的论文提交专家评审组审定。确定论文是否符

合征集要求，需经初审、复审、终审三人签名。

第二步：专家评审组二审。本着内容与形式统一，科学

性、学术性、艺术性和实践性统一的标准，给论文评定等级

（分为五等），打岀分数。为保证等级准确，分数合理，评审

坚持两条原则：一是交叉评审，即专家初审时不评本单位、

本地区征文；二是每篇征文需经初审、复审两道程序，由两

名专家分别评审，最后由评审组长终审裁定。

第三步：专家评审组三审，依据二审分数顺序分别排出

一等奖、二等奖、三等奖、入围奖各若干名。经专家评审组

集体研究复审后，由评审组组长终审签名。

第四步：材料组汇总、整理专家评审结果和相关资料，

由评审组组长签名后报论文评审工作领导小组审定，再由评

审工作领导小组报教学工作委员会审批。

欢迎各老年大学及广大老年教育工作者踊跃投稿，及时

报送。集体报送征文数量多、质量好的单位，将授予“优秀

组织奖”奖牌。

七、征文报送地点

本次研讨会征文评审地点设在天津市老年人大学。

纸质版稿件邮寄信息：

天津市老年人大学    李鸿芬收

地    址：天津市友谊路西园道 1 号   邮编：300061

联 系 人：李鸿芬    15522859028

投稿邮箱：tjlwzhj@163.com

附件 2.

征文稿件页面格式（供参考）

一、封面格式

“疫情防控常态化下老年大学‘线上’教学探索与实践”

主题征文

征文题目

     XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX（文题）

作者姓名：

职务职称：

工作单位：

联系方式：

二、正文页面格式

XXXXXXXXXXXXX（文题：中宋 2号）

【内容提要】（4号宋体）

【关键词】（4号宋体）

一、XXXXXXXXXXX（一级标题：黑体 3号）

（一）XXXXXXXXXXX（二级标题：楷体 3号）

1、XXXXXXXXXX（三级标题：宋体 3号）

正文内容：宋体 3号；单倍行距

“疫情防控常态化下老年大学

‘线上’教学探索与实践”

主题征文